
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Presidenziale N.: 2 del: 19/01/2024 

 

 

Relativa a: PROVVEDIMENTO IN MERITO ALLA PARTECIPAZIONE AL 

BANDO 2023 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN 

ATTUAZIONE DELLL’ART. 12 LEGGE REGIONALE N. 15/2018 

QUALE SOGGETTO TITOLARE DELLA DECISIONE. ADESIONE 

AL PROGETTO PRESENTATO DAL NUOVO CIRCONDARIO 

IMOLESE E ALL’ACCORDO PRELIMINARE PER 

L’ATTUAZIONE DEL PERCORSO PARTECIPATO. 



 

 

 

 

Oggi 19 gennaio 2024 alle ore 8.30 presso la Sede del Consorzio Azienda 

Multiservizi Intercomunale di Imola, 

 

IL PRESIDENTE 

 

assistito dall’Avv. Caricola Alessandra con funzioni di Segretario 

 premesso che:  

 la Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’art.12 Legge Regionale 

n.15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3” 

garantisce il sostegno ai processi partecipativi svolti nel proprio 

territorio; 

 in conformità a quanto stabilito dalla precitata legge Legge Regionale, la 

Regione ha pubblicato il “Bando Partecipazione 2023” in attuazione 

dell’art. 12 della Legge Regionale n. 15/2018, conservato agli atti; 

 vista la richiesta pervenuta dal Nuovo Circondario Imolese in data 

16/01/2024 (P.G. 279/24) conservata agli atti, con la quale, attraverso un 

preliminare percorso che ha coinvolto il Comune di Imola e CON.AMI, ha 

manifestato il proprio interesse a partecipare al Bando partecipazione 2023 

in attuazione dell’art. 12 della Legge Regionale n. 15/2018 presentando il 

relativo progetto quale soggetto proponente e chiesto al CON.AMI la 

disponibilità a partecipare al predetto Bando quale soggetto titolare della 

decisione; 

 considerato che:  

 il progetto che il Nuovo Circondario Imolese vuole candidare ha come 

titolo “La Città dei matti: verso il Laboratorio sulla storia della psichiatria 

imolese” ed ha come oggetto l’attivazione di un percorso di 

partecipazione che coinvolga attori istituzionali, terzo settore, privati e 

comunità per favorire la definizione dei possibili contenuti e modalità di 

gestione del Laboratorio sulla psichiatria, che sorgerà all’interno del 

Padiglione 12 del Complesso Osservanza in Imola; 



 

 

 in particolare, il percorso partecipativo prevede che le associazioni e le 

istituzioni del territorio saranno chiamate a costruire una rete 

multidisciplinare che ponga le basi per creare una narrazione condivisa, 

valorizzare i contenuti e indagare le opportunità di gestione. In seguito 

la comunità verrà chiamata a contribuire attraverso il crowdsourcing per 

collezionare storie e materiali rappresentativi, utili a realizzare i 

contenuti espositivi dello spazio; 

 tra gli interventi di cui alla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2. 

PNRR “Piani Urbani Integrati” – “Parco dell'Innovazione – Complesso 

Osservanza” vi è quello relativo al restauro del Padiglione 10-12 

destinato a nuova sede istituzionale del Nuovo Circondario Imolese ed 

al Laboratorio sulla storia della psichiatria imolese; 

 il CON.AMI, quale soggetto attuatore degli interventi del Piano Urbano 

Integrato/PNRR ha avviato, tra gli altri, d’intesa con il Comune di Imola, 

i lavori di riqualificazione del suddetto Padiglione in virtù degli obblighi 

assunti da CON.AMI per il finanziamento con la sottoscrizione degli atti 

d’obbligo con il Ministero dell’Interno e la Città Metropolitana di 

Bologna; 

 considerato inoltre che: 

 con la sopracitata richiesta il Nuovo Circondario Imolese ha elaborato e 

chiesto altresì al CON.AMI di sottoscrivere un Accordo preliminare fra il 

Nuovo Circondario Imolese stesso, AUSL di Imola e Comune di Imola, 

conservato agli atti, utile ai fini della partecipazione al Bando di cui 

all’oggetto, per collaborare per la realizzazione delle attività previste dal 

percorso partecipato; 

 la scadenza del Bando regionale, cosi come prorogata dalla Regione 

Emilia-Romagna, è fissata per il 24/01/2024; 

 vista pertanto la pec del Nuovo Circondario Imolese del 16/01/2024 sopra 

citata con la quale ha trasmesso copia del Bando della Regione Emilia- 

Romagna, copia dell’Accordo preliminare, copia dello schema del progetto 

oggetto di candidatura, nonché richiesto la relativa approvazione in tempi 

celeri in modo da consentire al Nuovo Circondario Imolese stesso l’invio 

della domanda di partecipazione entro il termine di scadenza del Bando; 



 

 

 data l'urgenza e visto l'art. 34.3 dello Statuto Consortile; 

 

D E L I B E R A 

 

a) di prendere atto e quindi di accogliere, per le motivazioni espresse in 

premessa, la richiesta del Nuovo Circondario Imolese di aderire al 

“Bando Partecipazione 2023” in attuazione dell’art. 12 della Legge 

Regionale dell’Emilia-Romagna n. 15/2018 quale soggetto titolare della 

decisione; 

b) di aderire al progetto presentato dal Nuovo Circondario Imolese dal titolo 

“La Città dei matti: verso il Laboratorio della memoria sulla salute 

mentale e la storia della psichiatria imolese”; 

c) di impegnarsi alla sospensione della decisione, ovvero di sospendere 

l’adozione di qualsiasi atto tecnico o amministrativo che anticipi o 

pregiudichi l’esito del processo partecipativo come previsto dall’art. 16 

della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 15/2018, con l’esclusione 

degli atti necessari/conseguenti a procedere con i lavori di 

riqualificazione in corso di cui al Piano Urbano Integrato/PNRR indicati in 

premessa la cui programmazione temporale è fissata negli atti l’obbligo 

sottoscritti dal soggetto attuatore con il Ministero dell’Interno e la Città 

Metropolitana di Bologna; 

d) di impegnarsi altresì a dare atto della conclusione del processo, ovvero 

ad approvare l’atto, ai sensi dell’art. 19 comma 1 della Legge Regionale 

dell’Emilia-Romagna n.15/2018 nel quale il CON.AMI, d’intesa con il 

Comune di Imola, darà atto del processo partecipativo, del documento di 

proposta partecipata e dell’ottenimento della relativa validazione da parte 

del tecnico di garanzia; 

e) di impegnarsi entro sei mesi dall’approvazione del documento di 

proposta partecipata ad assumere un atto in cui comunicare 

l’accoglimento – in toto, in parte e per nulla - delle conclusioni del 

processo partecipato, a pubblicare la decisione sugli strumenti di 

comunicazione dell’Ente e ad inviare comunicazione a tutti i soggetti 

partecipanti al percorso partecipato; 



 

 

f) di approvare lo schema di Accordo preliminare tra il Nuovo Circondario 

Imolese, CON.AMI, AUSL di Imola e Comune di Imola, che rimane 

conservato agli atti, autorizzando il medesimo o suo delegato a 

sottoscrivere lo stesso, nonché ad apportare le modifiche non sostanziali 

che si dovessero rendere necessarie. 

 
 

 

 

 
 

 

 IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

 CARICOLA ALESSANDRA             BACCHILEGA FABIO 

    firmato digitalmente               firmato digitalmente 


